

Son lang, ngày 5 tháng 1 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019

Thực hiện nhiệm vụ và các văn bản chỉ đạo của huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nhiệm vụ năm 2019 như sau:

1. Mục tiêu đến hết năm 2019

- Thu nhập 38 triệu đồng/người/năm
- Hộ nghèo giảm còn dưới 7%
- Đến 31/12/2019 hoàn thành các tiêu chí số 9,10,11 để hoàn thành 19 tiêu chí
- Các công trình thiết yếu đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất và đời sống của dân cư nông thôn cơ bản hoàn thành: Giao thông, điện, nước sinh hoạt, trường học, Trạm y tế xã.
- Nâng cao chất lượng cuộc sống: thu nhập tăng, hộ nghèo giảm, tỷ lệ số dân tham gia BHYT trên 90%.

2. Nhiệm vụ:

Tiếp tục xây dựng hoàn thiện các cơ sở hạ tầng thiết yếu như đường giao thông nội thôn, làng, đường đi khu sản xuất, xây dựng kiên cố hóa kênh mương, trường học, nước sạch, nhà văn hóa, khu thể thao...

Phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân trên cơ sở đẩy mạnh áp dụng khoa học công nghệ, nâng cao đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tiếp tục đổi mới sản xuất xây dựng các mô hình liên kết...

Tập trung khắc phục ô nhiễm môi trường và cải thiện môi trường nông thôn. Thực hiện việc thu gom và xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt, nước thải chăn nuôi xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

Xây dựng nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, tạo động lực cho xây dựng nông thôn mới; ngăn chặn đẩy lùi sự xuống cấp về đạo đức xã hội.

Phát triển nâng cao chất lượng công tác y tế, giáo dục và đào tạo.

Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới.

3. Quan điểm chỉ đạo điều hành và Các giải pháp thực hiện

3.1 Quan điểm chỉ đạo điều hành:

- Xây dựng kế hoạch giao cho từng thành viên phụ trách từng tiêu chí và phân công phụ trách từng thôn, làng.

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo xem đây là nhiệm vụ chính trị nên phải tham gia tích cực giúp Ban quản lý thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

- Cán bộ phụ trách chương trình nông thôn mới phát huy năng lực công tác, tham mưu kịp thời các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước để tham mưu và thực hiện kịp thời nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân quyết tâm thực hiện các tiêu chí đăng ký theo lộ trình để phấn đấu, phát huy tinh thần trách nhiệm trong nhân dân trong công tác chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới.

3.2 Giải pháp thực hiện các tiêu chí và tiếp tục củng cố giữ vững các tiêu chí

- Đối với tiêu chí số 9:

Vận động 35 hộ gia đình hiện đang còn nhà ở đơn sơ chưa đảm bảo đủ 3 cứng vồn ngân hàng, huy động các nguồn lực từ người thân bạn bè, các tổ chức phân công giúp đỡ thực hiện chỉnh trang, cơi nới đảm bảo tiêu chí (*phân công 08 tổ chức của xã gồm; Đảng ủy, UBND, UB MTTQ, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Công đoàn xã trực tiếp giúp 08 hộ gia đình xây dựng chỉnh trang nhà cửa*).

Kêu gọi các Doanh nghiệp các nhà hảo tâm giúp đỡ các gia đình thực hiện việc chỉnh trang, xây dựng nhà cửa, hàng rào, các công trình vệ sinh...

Xây dựng phong trào thi nhau xây dựng nhà ở, nếp sống văn minh đô thị để đảm bảo số nhà đạt tiêu chí 3 cứng từ 70% trở lên.

- Đối với tiêu chí thu nhập, hộ nghèo:

Các cá nhân được phân công phụ trách thường xuyên gặp gỡ tiếp xúc với hộ nghèo xây dựng phương thức sản xuất, chi tiêu hợp lý, hỗ trợ vật chất tinh thần để người dân chủ động trong việc vươn lên thoát nghèo bền vững.

Rà soát xác định hộ thoát nghèo, điều tra phân tích nguyên nhân, trực tiếp cùng với các đơn vị được phân công phụ trách hỗ trợ cho các hộ thoát nghèo.

Thực hiện liên kết các mô hình sản xuất làm ăn có hiệu quả để nâng cao giá trị hàng hóa, giúp đỡ nhau trong sản xuất và tiêu thụ hàng hóa (*Thực hiện các mô hình tái canh cây cà phê, liên kết các hộ trồng cây ăn quả...*) khuyến cáo tập hợp nhân dân thi đua lao động, sản xuất, trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm

Tiếp tục kiện toàn, giúp đỡ Hợp tác xã làm ăn có hiệu quả và kêu gọi nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng xây dựng hợp tác xã, tổ hợp tác...

- Đối với tiêu chí số 18.

Đối với 02 đồng chí Đinh Văn Tư, Bí thư Đảng ủy; Đồng chí Đinh Vong, Phó Bí thư Chủ tịch UBND xã đã đăng ký nghỉ theo chế độ. Thực hiện tháng 10 năm 2019.

Đối với đồng chí Đinh Văn Cẩm, Bí thư đoàn xã, chưa có bằng chuyên môn, hiện đang học lớp Đại học Luật tại Trung tâm GDNN & GDĐT huyện. Thực hiện việc bố trí công việc khác vào tháng 6 năm 2019.

Đối với 03 đồng chí Dương Quốc Đieber, Phó chủ tịch UBND xã; Đồng chí Lê Quý Truyền, Phó chủ tịch UBND xã; Đồng chí Tô Xuân Trường, Chủ tịch HCCB xã chưa có chứng chỉ Bồi dưỡng chức danh. Bố trí theo học lớp bồi dưỡng chức danh năm 2019.

Đối với đồng chí Đinh Thị Mai chưa tốt nghiệp THPT. Hiện đang theo học tại Trung tâm GDNN & GDTT huyện dự kiến đến cuối năm 2020 tốt nghiệp.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Trách nhiệm Ban quản lý:

- Tổ chức tuyên truyền, học tập nghiên cứu các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư" gắn với cuộc vận động thay đổi nếp nghĩ các làm trong đồng bào DTTS, xây dựng NTM theo hướng dẫn của Mặt trận tổ quốc Việt Nam.

- Kịp thời chỉ đạo các thành viên nêu cao tinh thần trách nhiệm gắn kết cộng đồng dân cư với phong trào chung sức chung lòng xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức xây dựng kế hoạch tổng thể và kế hoạch đầu tư hàng năm xây dựng NTM của xã lấy ý kiến các cộng đồng dân cư trong toàn xã và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức và tạo điều kiện cho cộng đồng tham gia thực hiện, kiểm tra giám sát các hoạt động thực thi các dự án đầu tư trên địa bàn xã.

- Quản lý và triển khai thực hiện các dự án, nội dung ban gồm việc thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư, nghiệm thu bàn giao và đưa dự án vào khai thác, sử dụng.

- Ký các hợp đồng kinh tế với các đơn vị có tư cách phát nhân, cộng đồng hoặc cá nhân cung cấp hàng hóa, xây lắp và dịch vụ để thực hiện các công trình, dự án đầu tư.

4.2. Trách nhiệm của Mặt trận và các đoàn thể

- **Đối với MTTQVN:** Phối hợp với Ban quản lý thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới xây dựng phuong án huy động đóng góp bằng nhiều hình thức: Hiến đất, nhà cửa, vật kiến trúc, cây cối hoa màu trên đất, vật liệu, tay nghè, kinh nghiệm sản xuất ngày công lao động, bàng tiền.... để đầu tư cơ sở hạ tầng – xã hội, phát triển sản xuất kinh doanh gắn với thực hiện cuộc vận động " thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số' Phong trào " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư" gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn , mới về văn hóa; Phối hợp với UBND xã phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, các ban ngành, thôn, làng làm tốt; định kỳ sơ kết, tổng kết phong trào thi đua khen thưởng, đề nghị khen thưởng cá nhân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị làm tốt chương trình xây dựng nông thôn mới.

- **Đối với Hội nông dân xã:** Phối hợp xây dựng phuong án hỗ trợ phát triển sản xuất và dịch vụ nông thôn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới vận động, huy động hội viên, nông dân góp ngày công lao động, kinh nghiệm sản xuất, bàng tiền, xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất gắn với phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, thực hiện đạt và vượt tiêu chí về thu nhập, tạo động lực để thực hiện hào thành các tiêu chí khác.

- **Đối với Hội phụ nữ xã:** Phối hợp vận động mỗi hộ gia đình, cá nhân tự chỉnh trang nhà cửa, tường rào cổng ngõ, vườn khang trang, gắn với phụ nữ xây dựng gia đình " 5 không – 3 sạch" (Gia đình không đói nghèo, không vi phạm pháp luật, không tệ nạn xã hội, không sinh con

thứ 3 trở lên, không có trẻ em suy dinh dưỡng và không có bô học; sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ).

- **Đối với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã;** Xây dựng lực lượng tình nguyện đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, tham gia tổ nhóm kỹ thuật, lao động phổ thông trong thanh niên thi công các công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn, phối hợp với Hội nông dân xây dựng nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất, phát huy sáng kiến kinh nghiệm, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất – kinh doanh.

- **Đối với Hội cựu chiến binh và Hội người cao tuổi xã:** Hội cựu chiến binh chủ trì phối hợp với Hội người cao tuổi và các đoàn thể khác thực hiện chức năng giám sát thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, toàn diện trên các lĩnh vực đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất ngành nghề nông thôn, rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

4.3. Ban phát triển thôn làng.

- Tổ chức họp dân để tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế chính sách, phương pháp; các quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, cộng đồng thôn trong quá trình xây dựng NTM. Triển tập các cuộc họp, tập huấn đối với người dân theo đề nghị của các cơ quan tư vấn, tổ chức hỗ trợ nâng cao năng lực của người dân và cộng đồng về phát triển nông thôn.

- Tổ chức xây dựng các công trình hạ tầng do Ban quản lý xã giao nằm trên địa bàn thôn; cải tạo hệ thống kênh tiêu, thoát nước ; cải tạo khôi phục các ao hồ sinh thái; trồng cây xanh nơi công cộng, xử lý rác thải.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ thể dục thể thao, chống các hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn hóa trong phạm vi thôn, làng và tham gia các phong trào thi đua do xã phát động.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người nghèo và giúp đỡ nhau phát triển kinh tế tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

- Tổ chức vận động nhân dân tham gia phong trào thi đua giữa các xóm, các hộ tập trung cải tạo ao vườm, chỉnh trang cổng ngõ, tường rào để có cảnh quan đẹp. Tổ chức hướng dẫn và quản lý vệ sinh môi trường trong thôn; cải tạo hệ thống tiêu

- Tự giám sát cộng đồng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thôn. Thành lập các nhóm quản lý vận hành và duy tu, bảo dưỡng các công trình sau khi nghiệm thu bàn giao.

- Đảm bảo an ninh trật tự thôn xóm; xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, nội quy phát triển thôn làng.

4.4. Trách nhiệm của từng thành viên Ban quản lý, Ban giám sát cộng đồng

- Trưởng Ban quản lý chịu trách nhiệm chung; phân công trách nhiệm cho từng thành viên nhằm hoàn thành 19 tiêu chí trong năm 2019.

- Phó trưởng Ban quản lý chịu trách nhiệm tham mưu cho Trưởng ban xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát đôn đốc các thành viên thực hiện.

- Trưởng Ban giám sát chịu trách nhiệm giám sát đôn đốc các thành viên thực hiện

- Công chức chuyên môn (Thành viên Ban quản lý) phối hợp với các thành viên liên quan.

+ Công chức VHXB : Chịu trách nhiệm tiêu chí số 5,6, 8,16.

- + Công chức VH LĐ - TB & XH : Chịu trách nhiệm tiêu chí số 10,11,14,15
- + Công chức Địa chính xây dựng chịu trách nhiệm tiêu chí số 1,2,4,7, 9, 17.
- + Công chức Nông nghiệp & môi trường chịu trách nhiệm tiêu chí số 3,10,13, 17.
- + Công chức Tư pháp hộ tịch: chịu trách nhiệm tiêu chí số 18
- + Công chức Công an, xã đội: Chịu trách nhiệm tiêu chí số 19
- + Công chức văn phòng chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu khen thưởng

III. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị các cấp quan tâm kêu gọi các Doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp nâng cao giá trị sản phẩm.

Phân bổ vốn trực tiếp từ chương trình đủ theo lộ trình đề án đề ra.

Tăng vốn sự nghiệp kinh tế hàng năm để đầu tư thúc đẩy sản xuất. Đặc biệt là khâu thu hoạch chế biến nông sản sau thu hoạch nhằm giảm tổn thất tăng giá trị hàng hóa, tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện chương trình NTM năm 2019./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- TT BCĐ NTM huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND – UBND xã;
- CT, các PCT, Thành viên;
- Lưu VPx.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Đinh Vong



DANH SÁCH 35 NHÀ Ở ĐƠN SỐ

STT	Họ và tên	Tình trạng nhà		Ghi chú
	Làng Sắt			
1	Đinh Văn Chinh	Nhà mái tôn, vách nứa	Làng ngoài	
2	Đinh Xuân Xin	Nhà mái tôn, vách nứa	Làng ngoài	
3	Đinh Văn Năng	Nhà mái tôn, vách nứa	Làng ngoài	đã bán nhà về ở gđ
4	Đinh Văn Him	Nhà tôn	Làng ngoài	
5	Đinh Thị Quay	Nhà tôn	Làng ngoài	
6	Đinh Văn Yếu	Nhà tôn	Làng ngoài	Đã hỗ trợ
7	Đinh Thị Nhạc	Nhà tôn	Làng ngoài	
8	Đinh Thị Ngoi	Nhà tôn	Làng ngoài	
9	Đinh Văn Lưu	Nhà tôn	Làng ngoài	
10	Đinh Văn Khoan	Nhà tôn	Làng ngoài	
11	Đinh Văn Phảng	Nhà tôn	Làng ngoài	
12	Đinh Thị Ngam	Lợp tôn, vách ván	Làng ngoài	
13	Đinh Thị Tham	Lợp tôn, vách nứa	Làng ngoài	
14	Đinh Văn Durk	Lợp tôn, vách nứa	Làng ngoài	
15	Đinh Thị Khăn	Lợp tôn, vách ván	Làng ngoài	
16	Đinh Văn Vong	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
17	Đinh Văn Tèo	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	Đã làm
18	Đinh Văn Nghiên	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
19	Đinh Văn Dâu	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
20	Đinh Văn Tiếp	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
21	Đinh Thị Hyem	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
22	Đinh Văn Pho	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
23	Đinh Văn Ôm	Lợp tôn, vách ván	Làng trong	
24	Đinh Văn Chuy	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
25	Đinh Văn Luyện	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
26	Đinh Văn Ngui	Lợp tôn, vách nứa	Làng trong	
27	Đinh Văn Quý	Lợp tôn, vách ván	Làng ngoài	Đã làm
	Làng Điện Biên			
1	Đinh Thị Duyên	Nhà ván điện tích nhỏ		
2	Đinh Thị Loài	Nhà ván điện tích nhỏ		
3	Đinh Văn Luâng	Nhà ván điện tích nhỏ		
4	Đinh Văn Lâm	Nhà ván điện tích nhỏ		
5	Đinh Thị Sen	Nhà ván điện tích nhỏ		
6	Đinh Văn Nghĩa	Nhà ván điện tích nhỏ		
7	Đinh Thị Nga	Nhà ván điện tích nhỏ		
8	Đinh Văn Luyện	Nhà ván điện tích nhỏ		

Diện tích đất ở do
gđ cho mượn, chỉ
dựng nhà để ở
không có vườn

ĐỀ XUẤT NỘI DUNG HỖ TRỢ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

TT	Nội dung đề xuất	Phần việc đề nghị hỗ trợ	Đơn vị hỗ trợ	Thời gian	Ghi chú
1	Tiêu chí số 9. Làm nhà ở cho làng S rất, làng Điện biên	Kinh phí để hỗ trợ người dân mua vật tư làm nhà	Ngân hàng và các Công ty	Tháng 5/2019	
2	Tiêu chí số 17,6. Làm các công trình vệ sinh	Kinh phí để hỗ trợ người dân mua vật tư xây dựng nhà vệ sinh	Ngân hàng và các Công ty	Tháng 5/2019	
3	Tiêu chí số 10. nâng cao thu nhập cho người dân	Liên kết sản xuất	Công ty XNK Đồng Giao	Tháng 5/2019	
4	Tiêu chí số 11. Hộ nghèo	Hỗ trợ người dân giảm nghèo	Công ty CPKD Miền Núi	Tháng 5/2019	

Người lập

Nguyễn Văn Hỷ
Nguyễn Văn Hỷ

Son lang, ngày 16 tháng 3 năm 2019

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

